
医 薬 品 に 関 す る お 知 ら せ 

（後発医薬品・一般名処方・バイオ後続品） 

 

当院では、後発医薬品（ジェネリック医薬品）の使用に積極的に取り組んでお

り、有効かつ安全な製品を採用しています。 

しかしながら、製薬会社の製造管理等の不備により、一部の医薬品が出荷停止

や出荷調整となり、現在においても、必要な量の医薬品を入手することが困難な

状況が続いております。 

   

当院では、医薬品の供給状況や、令和６年 10 月より長期収載品について医

療上の必要性があると認められない場合に患者様の希望を踏まえ処方等した場

合は選定療養となることを踏まえ、 

・同じ効能効果をもった医薬品への変更 

・一般名処方（有効成分名での処方箋発行） など 

の対応をさせていただく可能性があります。その際、その旨を患者様に十分に

説明し、医師に確認しながら、適切に医薬品を提供して参ります。 

ご理解とご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

   

 

また、バイオ後続品の導入に関する説明を積極的に行っております。ご不明な

点等ございましたら、医師・薬剤師までご相談ください。 

  

平鹿総合病院 院 長 

薬剤科 


